
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 71 del 17/05/2012
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SERVIZIO PROGRAMMAZIONE ASSISTENZA TERRITORIALE
E PREVENZIONE 11 maggio 2012, n. 134
 
Istituzione del Comitato Regionale di Coordinamento dell’Osservatorio regionale delle Dipendenze e
nomina componenti.
 
 
 
 Il giorno 11 maggio 2012, in Bari, nella sede del Servizio Programmazione Assistenza Territoriale e
Prevenzione in viale Caduti di tutte le guerre n. 15,
 
 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO PROGRAMMAZIONE ASSISTENZA TERRITORIALE E PREVENZIONE
 
 visti gli articoli 4 e 5 della legge regionale 4 Febbraio 1997, n. 7;
 
 Vista la Deliberazione di Giunta Regionale n.3261 del 28.7.1998 e successive integrazioni;
 
 Visti gli artt. 4 e 16 del D. Lgs 30 Marzo 2001, n. 165 e s.m. e i.;
 
 Visti gli artt. 3 e 5 del D.P.G.R. n. 161 del 22.02.2008;
 
 Vista la Deliberazione di Giunta Regionale n. 1451 del 4 Agosto 2009;
 
 Visto l’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69 che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione
tradizionale all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici;
 
 Visto l’art. 18 del D.Lgs 196/03 “Codice in materia di protezione dei dati personali in merito ai principi
applicabili ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici,
 
 considerato che dall’istruttoria espletata dall’Alta Professionalità dell’Ufficio n° 4 e confermata dalla
Dirigente del precitato Ufficio emerge quanto segue:
 Con provvedimento n. 2815 del 12/12/2011, la Giunta regionale ha disposto l’attivazione
dell’Osservatorio regionale delle Dipendenze e, con il medesimo atto, ha attribuito al Dirigente del
Servizio Programmazione Assistenza Territoriale e Prevenzione il compito di adottare ogni opportuna
iniziativa atta ad avviare detto Organismo.
 Il provvedimento giuntale - che colloca l’Osservatorio regionale delle Dipendenze all’interno
dell’Osservatorio Epidemiologico Regionale (OER), pur con una propria specificità operativa - prevede
due differenti livelli di coordinamento: un livello decisionale-gestionale e un livello più tecnico-operativo.

1



 Il livello decisionale e gestionale prevede, a sua volta, la presenza di due organismi:
1. il Comitato regionale di Coordinamento, formato dal Dirigente servizio PATP dell’Assessorato alle
Politiche della Salute, dal Dirigente dell’ Ufficio 4 incardinato nel Servizio PATP, dal Dirigente del
competente Ufficio dell’ Assessorato al Welfare, da un Funzionario amministrativo dell’ Assessorato alle
Politiche della Salute - Ufficio dipendenze, da un Consulente tecnico Assessorato alle Politiche della
Salute - Ufficio dipendenze, dal Dirigente dell’OER e da un Direttore di Dipartimento delle Dipendenze,
in rappresentanza del Gruppo Regionale di Coordinamento;
2. il Gruppo Regionale di Coordinamento, composto dai direttori dei Dipartimenti delle Dipendenze
Patologiche della Regione Puglia.
 Il Comitato regionale di coordinamento oltre ad esercitare una attività di supervisione del funzionamento
dell’Osservatorio è chiamato a svolgere altri importanti compiti, quali: definire gli indicatori per valutare il
funzionamento dell’osservatorio, monitorare lo stato dei flussi informativi, analizzare i dati prodotti ed
elaborati dalla struttura tecnico-operativa, definire il modello comunicativo dell’Osservatorio (sito Internet
e affini).
 Con il presente atto, si propone, pertanto, di istituire il Comitato regionale di Coordinamento così
composto:
Dr. LONGO Fulvio
Dirigente Servizio PATP o suo delegato - Coordinatore
Dr.ssa GERMINARIO Cinzia
Dirigente Medico - Osservatorio Epici. Reg. o suo delegato - Componente
Dr.ssa DE PALMA Maria
Dirigente Uff. 4 - Servizio PATP o suo delegato - Componente
Dr.ssa CANDELA Anna Maria
Dirigente ad interim Servizio Politiche di Benessere Soc. e Pari Opportunità o suo delegato -
Componente
Dr. MARTINELLI Giuseppe
Funzionario - Uff. 4 - Servizio PATP Componente
Dr. POGGI Claudio
Dirigente Sociologo - Dip. Dip. Pat. della ASL BARI - Componente
Dr. CATALUCCI Frano
Direttore D.D.P. ASL BRINDISI - Componente.
 
VERIFICA AI SENSI DEL DLGs 196/03
 
Garanzie alla riservatezza
 La pubblicazione dell’atto all’albo, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 in tema di accesso ai
documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto
disposto dal D.lgs 196/03 in materia di protezione dei dati personali, nonché dal vigente regolamento
regionale n.5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari.
 
 Adempimenti contabili di cui alla L.R. 16 Novembre 2001 n. 28 e s.m. e i.
 Si dichiara che il presente provvedimento non comporta alcun mutamento qualitativo e quantitativo di
entrata o di spesa a carico del bilancio regionale né a carico degli enti per i cui debiti i creditori
potrebbero rivalersi sulla regione e che è escluso ogni ulteriore onere aggiuntivo rispetto a quelli
autorizzati a valere sullo stanziamento previsto dal bilancio regionale.
 
La Dirigente dell’Ufficio n. 4
Dott.ssa Maria De Palma
 

2



 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO
PROGRAMMAZIONE ASSISTENZA
TERRITORIALE PREVENZIONE
 
 sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, letta la proposta formulata dal Dirigente
dell’Ufficio interessato;
 
 vista la sottoscrizione posta in calce al presente provvedimento dal titolare dell’ A.P. e dal Dirigente
dell’Ufficio 4;
 
 richiamato, in particolare il disposto dell’art. 6 della L.R. 4 Febbraio 1997 n. 7 in materia di modalità di
esercizio della funzione dirigenziale;
 
 Per i motivi in premessa richiamati che qui si intendono integralmente riportati:
 
 
DETERMINA
 
 di istituire, quale organo decisionale-gestionale dell’ Osservatorio regionale delle dipendenze, il
Comitato regionale di Coordinamento così composto:
Dr. LONGO Fulvio
Dirigente Servizio PATP o suo delegato - Coordinatore
Dr.ssa GERMINARIO Cinzia
Dirigente Medico - Osservatorio Epid. Reg. o suo delegato - Componente
Dr.ssa DE PALMA Maria
Dirigente Uff. 4 - Servizio PATP o suo delegato - Componente
Dr.ssa CANDELA Anna Maria
Dirigente ad interim Servizio Politiche di Benessere Soc. e Pari Opportunità o suo delegato -
Componente
Dr. MARTINELLI Giuseppe
Funzionario - Uff. 4 - Servizio PATP Componente
Dr. POGGI Claudio
Dirigente Sociologo - Dip. Dip. Pat. Della ASL BARI - Componente
Dr. CATALUCCI Frano
Direttore D.D.P. - ASL BRINDISI - Componente.
 
 di dare mandato all’Ufficio 4 del Servizio PATP di notificare il presente provvedimento;
 
 II presente atto originale, composto da n°5 facciate, è depositato presso il Servizio PATP, viale Caduti
di tutte le guerre n. 15, Bari.
 
Il Dirigente del Servizio PATP
Dott. Fulvio Longo
 
 Di stabilire che il presente provvedimento:
a) sarà pubblicato all’albo on line nelle pagine del sito www.regione.puglia.it affisso all’Albo
dell’Assessorato alle Politiche della Salute;
b) sarà pubblicato nel Bollettino Ufficiale della Regione Puglia;

3



c) sarà trasmesso in copia conforme all’originale alla Segreteria della Giunta Regionale e in copia
all’Assessore alle Politiche della Salute;
d)sarà disponibile nel sito ufficiale della Regione Puglia: www.regione.puglia.it;
e) adottato in un unico originale, è composto da n° 5 facciate.
 
Il Dirigente del Servizio PATP
Dott. Fulvio Longo
 
_________________________

4


